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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zkoušení 5 různých elastomerů a stanovení jejich

mechanických vlastností. V teoretické části je rozebrána problematika kaučuků a jejich

směsí, mechanických modelů a zkoušek určených pro elastomery.

V praktické části byl kaţdý jednotlivý materiál zkoušen na jednoosou napjatost za různých

teplot, dvouosou napjatost a čistý smyk. Výsledky těchto zkoušek byly uvedeny pomocí

tabulek a grafů.

Klíčová slova: hyperelasticita, elastomer, jednoosá napjatost, dvouosá napjatost, čistý

smyk, mechanické zkoušky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to test 5 different elastomers and determine their

mechanical properties. Theoretical part deals with the issue of rubbers and their mixtures,

mechanical models and tests for elastomers.

In the practical part, each individual material was tested for uniaxial stress at different

temperatures, biaxial stress and pure shear. The results of these tests were presented by

using tables and graphs.

Keywords: hyperelasticity, elastomer, uniaxial tension, equbiaxial tension, pure shear,

mechanical test
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ÚVOD

Elastomery v dnešní době povaţujeme za významný konstrukční materiál. Jedná se o

početnou skupinu polymerních materiálů, se kterými se můţeme setkat ve většině

výrobních oborů, přístrojů či zařízeních. Mezi nejznámější odvětví pouţití patří výroba

pneumatik a automobilový průmysl.

Výchozím materiálem pro výrobu elastomerů jsou kaučuky, těch rozeznáváme dva druhy,

a to přírodní, které se získávají z latexu, a syntetické, které získáme chemickou cestou

polymerací. Kaučuky se přimíchají do gumárenských směsí společně s dalšími přísadami,

podle výsledných poţadovaných vlastností a následně proběhne vulkanizace, coţ je

síťování a vytváření chemických vazeb.

Základní vlastností elastomerních materiálů je značná pruţnost a poddajnost uţ i při

malých zatíţeních. Za běţných podmínek jsme schopni je i za působení malé síly velmi

deformovat bez porušení, většinou jde o vratné deformace. Pro elastomery neplatí

Hookeův zákon a závislost napětí na deformaci je zde výrazně nelineární. Souhrn těchto

vlastností nazýváme hyperelasticitou.

Přesné sloţení materiálu jednotlivých směsí nám často není známo a zůstává jako tajemství

výrobců. Pro zhodnocení vhodnosti elastomeru je třeba změřit jeho mechanické vlastnosti.

U jednotlivých typů elastomerů je tedy nejprve nutné zjistit materiálové konstanty za

pomoci různých typů mechanických zkoušek.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Kaučuk se začal v Evropě vyskytovat uţ na počátku 19. století, zlom v moţnostech jeho

pouţití v technickém průmyslu však nastal aţ s příchodem amerického chemika a

vynálezce Charlese Goodyeara, který v roce 1839 přišel na způsob jeho vulkanizace. Od

této doby materiál nacházel krok za krokem široké uplatnění v mnoha oborech.

Kaučuky známe jak přírodní, tak syntetické. Řadí se mezi polymery, kterým říkáme

elastomery. Tyto polymery se vyznačují především elastickou deformací. Tato vlastnost

znamená, ţe pokud na těleso působíme vnější silou, těleso se deformuje, ale poté, co silou

působit přestaneme, se těleso vrací do svého tvaru před zatíţením. Tato vlastnost se

vyskytuje u elastomerů po vulkanizaci, ale i před vulkanizací. Během vulkanizace dojde

k zesíťování a z kaučuků se stávají pryţe. Hlavní rozdíl mezi surovým kaučukem a pryţí je

v tom, ţe surový kaučuk je za tepla lepivý, za studena tuhý a nepruţný. Pryţ je oproti tomu

elastická v širokém rozmezí teplot. [1,2,3,17]

Obr. 1: Základní druhy kaučuků

1.1 Přírodní kaučuky

Přírodní kaučuk značíme NR (z anglického natural rubber), volně se vyskytuje v přírodě a

můţeme jej získat z různých rostlin, a to v podobě tekutiny, která se nazývá latex. Latex je

látka bílé barvy, která se ve všech ohledech vzhledově na první pohled podobá mléku.

Pro gumárenský průmysl je v tomto ohledu nejvýznamnější strom Hevea Brasiliensis

(kaučukovník brazilský), který vyrůstá aţ do výšky okolo 30 metrů. Strom pochází z Jiţní

Ameriky, v dnešní době se ale jeho plantáţe nachází v různých oblastech po celém světě

v místech s tropickým klimatem.
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Získávání latexu ze stromu probíhá pomocí zářezů do jeho kmene, přičemţ následuje

čepování. Čepování provádíme u jednoho stromu po dobu zhruba třiceti let, poté je

obvykle ukončeno pro klesající výtěţnost.

Do čerstvého latexu se kvůli stabilizaci přidávají také různé další látky, jako jsou například

alkoholy, cukry a bílkoviny. Latex ovšem obsahuje po čepování vysoké mnoţství vody, a

proto se před jeho další dopravou a zpracováním provádí koncentrace. Způsoby

koncentrace mohou být odstředěním, odpařením nebo rozvrstvením. Přírodní kaučuk se

vyuţívá zejména pro výrobu pneumatik. [2,3,4,20]

Obr. 2: Těžba přírodního kaučuku z kaučukovníku brazilského [19]

1.2 Syntetické kaučuky

Syntetické kaučuky byly vytvořeny jako moţnost nahrazení přírodního kaučuku. Počátky

prvních vyrobených syntetických kaučuků datujeme do počátku 20. století, mezi první

patří polyisopren a polybutadien, o něco později přišel také neopren.

Syntetické kaučuky se oproti přírodním liší především v technologii, jakou se vyrábí.

Oproti přírodnímu kaučuku, který se získává ze stromu Hevea Brasiliensis, se syntetické

kaučuky vyrábějí uměle, chemickou cestou pomocí polymerace monomerů, které se

získávají z petrochemických surovin. Syntetické kaučuky můţeme rozdělit do dvou

základních skupin, a to na kaučuky pro všeobecné pouţití a speciální kaučuky. [2,3]
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1.2.1 Syntetické kaučuky pro všeobecné pouţití

Pro kaučuky pro všeobecné pouţití je typická relativně nízká cena a velká spotřeba.

Dodávají pryţím dobrou odolnost proti oděru, vysokou pevnost a také zvyšují odrazovou

pruţnost. Většina těchto kaučuků nemá dobrou odolnost proti stárnutí, proto je výhodné

v jejich směsích pouţít různých stabilizátorů, aby se zamezilo jejich degradaci.

Mají širokou oblast pouţití, např. na pneumatiky, zdravotnické zboţí, lepidla a nátěrové

hmoty, hadice, gumovou obuv, golfové míčky a dopravní pásy. [2]

1.2.1.1 Butadienový kaučuk (BR)

Jeho výroba se provádí roztokovou polymerací za pomoci různých kovových katalyzátorů.

Pouţitý kovový katalyzátor ovlivňuje následné vlastnosti vyrobeného kaučuku.

BR se pouţívá zejména ve směsích s NR a SBR. Nejvíce se aplikuje v odvětví výroby

pneumatik. [2,3]

1.2.1.2 Butadien-styrenový kaučuk (SBR)

Vyrábí se kopolymerací butadienu a styrenu. Polymeraci SBR kaučuků realizujeme

emulzí, kterou můţeme provádět za více moţných teplot. Typy pro běţné pouţití obyčejně

obsahují okolo 24% styrenu.

Butadien a styren řadíme mezi monomery, které ochotně polymerují a kopolymerují za

pouţití různých způsobů a mechanismů. Můţeme z nich vyrobit řadu látek, ať uţ plastů

nebo elastomerů. Z tohoto důvodu SBR kaučuky nemůţeme zcela jednoznačně

specifikovat a dále je klasifikujeme na různé podmonoţiny.

Vlastnostmi se velmi podobá přírodnímu kaučuku, jeho výhodou je lepší tepelná vodivost,

avšak elastické vlastnosti má horší. V současné době se řadí k nejvíce pouţívaným a

zpracovávaným kaučukům na celém světě. [2,3]

1.2.1.3 Isoprenový kaučuk (IR)

Jedná se o kaučuk, jehoţ vlastnosti se nejvíce blíţí přírodnímu kaučuku. Tyto kaučuky

jako jediné můţeme označovat za umělé. Výrobu uskutečňujeme polymerací v roztoku,

pomocí dvou iniciačních systémů, těmi jsou akyllítiové katalyzátory a katalyzátory

Zieglerova typu.

Oproti přírodnímu kaučuku, isoprenový není tak lepivý, tolik nezapáchá a jeho vulkanizace

[…]

směru válcování 0,82 MPa. Dále pro teplotu 70 °C hodnota mediánu v příčném směru

válcování činila 0,80 MPa a v podélném směru 0,75 MPa. Pro teplotu 100 °C pak byla

zjištěna hodnota mediánu v příčném směru válcování 0,76 MPa a v podélném směru 0,77

MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti byla zjištěna hodnota mediánu napětí při poměrném

prodlouţení 60% 1,54 MPa. Při zkoušce čistým smykem byla zjištěna hodnota mediánu

napětí při poměrném prodlouţení 60% v příčném směru válcování 1,40 MPa a v podélném

směru válcování 1,37 MPa.

Pro materiál C5 byla zjištěna při zkoušce jednoosým tahem pro 25 °C hodnota mediánu

napětí při poměrném prodlouţení 60% v příčném směru válcování 1,14 MPa a v podélném

směru válcování 1,10 MPa. Dále pro teplotu 70 °C hodnota mediánu v příčném směru

válcování činila 1,07 MPa a v podélném směru 1,03 MPa. Pro teplotu 100 °C pak byla

zjištěna hodnota mediánu v příčném směru válcování 1,04 MPa a v podélném směru 1,03

MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti byla zjištěna hodnota mediánu napětí při poměrném

prodlouţení 60% 2,01 MPa. Při zkoušce čistým smykem byla zjištěna hodnota mediánu

napětí při poměrném prodlouţení 60% v příčném směru válcování 1,68 MPa a v podélném

směru válcování 1,71 MPa.

Pro všechny zkoušené materiály s výjimkou materiálu C3 vykazovaly při poměrném

prodlouţení 60% nejvyšší hodnoty napětí při zkoušce dvouosé napjatosti, nejniţší hodnoty

pak při zkoušce jednoosým tahem a hodnoty napětí při zkoušce čistým smykem byli mezi

nimi. U materiálu C3 hodnoty napětí u zkoušky čistým smykem převyšovaly hodnoty

napětí u zkoušky dvouosé napjatosti.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovení mechanických vlastností 5 různých směsí. Kaţdá z těchto

směsí byla testována pomocí zkoušky jednoosým tahem při třech různých teplotách,

zkouškou dvouosé napjatosti a čistým smykem.

Měření probíhalo při laboratorních podmínkách v laboratořích na univerzitě. Zkouška

jednoosým tahem byla provedena při teplotách 25 °C, 70 °C a 100 °C. Zkušební tělísko

zde vţdy bylo nejprve protahováno na 120% své původní délky, odlehčeno a poté

následovalo 3x protaţení na 60% své původní délky. Při zkoušce dvouosé napjatosti bylo

tělísko kruhového tvaru nafukováno do poměrného prodlouţení 60% a následně

odlehčeno. U zkoušky čistým smykem bylo zkušební tělísko ve tvaru obdélníku

natahováno do poměrného prodlouţení 60%. Jak zkouška dvouosé napjatosti, tak i zkouška

čistým smykem byly prováděny za teploty 25 °C.

Z uskutečněných zkoušek se zjišťovala závislost napětí na poměrném prodlouţení. Získané

hodnoty byly následně zaznamenány v tabulkách a grafech.

Ze zkoušených materiálů vykazovaly malou tuhost materiály C3 a C4, vysokou tuhost pak

materiály C2 a C5.

Všechny materiály měly velmi podobné hodnoty napětí pro příčný směr válcování, i pro

podélný směr válcování, takţe se z vyhodnocení výsledků nedá jednoznačně určit, jestli se

hodnoty napětí liší v závislosti na směru válcování.

U jednoosého tahu nelze s jistotou říci, zda hodnota napětí při poměrném prodlouţení roste

nebo klesá se zvyšující se teplotou. Pro většinu materiálů nebyla zjištěna výrazná změna

napětí s rostoucí teplotou. U materiálu C5 hodnota napětí s rostoucí teplotou nepatrně

klesá.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR [-] Přírodní kaučuk

BR [-] Butadienový kaučuk

SBR [-] Butadien-styrenový kaučuk

IR [-] Isoprenový kaučuk

EPM [-] Ethylen-propylenový kaučuk

EPDM [-] Ethylen-propylen-dienový kaučuk

CR [-] Chloroprenový kaučuk

NBR [-] Butadien-akrylonitrilový kaučuk

ACM [-] Akrylátový kaučuk

OT [-] Polysulfidový kaučuk

Q [-] Silikonový kaučuk

FKM [-] Fluorokaučuky

PTFE [-] Polytetrafluorethylen (teflon)

E [MPa] Modul pruţnosti v tahu/tlaku

G [MPa] Modul pruţnosti ve smyku

K [MPa] Objemový modul pruţnosti

ν [-] Poissonovo číslo

W [J/m
3
] Měrná deformační energie

λi [-] Poměrné protaţení

Ii [-] Deformační invarianty

li [m] Deformovaná délka

l0 [m] Původní délka

Cij [-] Sloţky pravého Cauchy-Greenova tenzoru deformace

Sij [Pa] Sloţky 2. Poola-Kirchhoffova tenzoru napětí

ζ [MPa] Napětí
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δij [-] Kronekerovo delta

cij [Pa] Materiálová konstanta

μ [Pa] Smykový modul

n [-] Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu

T [K] Absolutní teplota

k [-] Boltzmannova konstanta

μi [-] Materiálová konstanta

αi [-] Materiálová konstanta

λL [-] Limitní síťové protaţení

F [N] Síla

ε [-] Poměrné prodlouţení

εp [%] Taţnost

t [m] Tloušťka

t0 [m] Původní tloušťka

r [m] Poloměr

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76
