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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: KOLAŘÍK Jiří     

Studijní program: Procesní inženýrství     

Studijní obor: Technologická zařízení     

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

     

Ústav: Výrobního inženýrství     

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.     

Akademický rok: 2020/2021     

Název bakalářské práce:

Stanovení mechanických vlastností vybraných elastomerů     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student projevil aktivní přístup a byl schopen plně zvládnout náročnou
experimentální část práce i v komplikovaných podmínkách epidemiologických
omezení. Toho student dosáhl díky odpovědnému přístupu a včasnému zahájení
experimentů. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k
obhajobě.    
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

Ve  Zlíně     dne 03. 06. 2021                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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